
 

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 7 

 
OGGETTO: 

BANDO PNRR "TURISMO DELLE RADICI" APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE DENOMINATA "ANAR E VENIR" E PRESENTAZIONE 
DOMANDA DI FINANZIAMENTO  - PROVVEDIMENTI.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trentuno, del mese di gennaio, alle ore 09:00, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto  Sindaco Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Chiara Nasi. 
 
Il Sig.Dadone Roberto, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica posta all’ordine 
del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la lettera del Vice Presidente e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On. 

Antonio Tajani, acquisita al protocollo n. 2500 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Turismo delle Radici”, 

che si allega; 

Considerato che con nota del 27/01/2023 al ns. prot. 682 il Sindaco del Comune di Sampeyre comunicava 

l’adesione del Comune al progetto “Turismo delle Radici”, che si allega; 

Vista la delibera G.C. n. 85 del 26/07/2023 ad oggetto: “Presa d'atto della lettera del vice presidente 
ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale On. Antonio Tajani in merito al progetto 
"Turismo delle radici"; della adesione del comune al predetto progetto e della costituzione del comitato 
temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto: "turismo delle radici": indirizzi” 

 

Vista la delibera C.C. n. 21 del 13/09/2023 con la quale è stato stabilito di ratificare, a tutti gli effetti, la 
delibera G.C. n. 85 del 26/07/2023 ad oggetto: “Presa d'atto della lettera del vice presidente ministero degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale on. Antonio Tajani in merito al progetto "Turismo delle 
radici"; della adesione del comune al predetto progetto e della costituzione del comitato temporaneo di 
scopo per il sostegno alle attività del progetto: "turismo delle radici": indirizzi”. 

 

Visto il “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL 
MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” pubblicato in data 
21/12/2023 con il quale il Ministero degli  Esteri e della Cooperazione internazionale  ha stabilito i termini e 
le condizioni di partecipazione al progetto denominato “Turismo delle radici” assegnato il termine del 31 
gennaio 2024 per la presentazione delle domande; 

 

Atteso che il costituito Comitato Temporaneo di Scopo, costituito dai Sigg.:  

Giachino Gabriella (Responsabile del Progetto) con mandato collettivo speciale con rappresentanza 

Maffioli Federica  

Fina Marco (Assessore al Turismo del Comune di Sampeyre) 

ha prodotto, tramite nota della Responsabile del progetto acclarata al ns. Prot. generale al n. 0000684 del 
30.01.2024, la domanda di partecipazione e l’annessa proposta progettuale denominata “Anar e Venir” per 
un totale budget di Progetto di € 6.450,00;  

Ribadita l’intenzione di partecipare al progetto al fine di elevare il livello dell’azione Amministrativa e 
migliorare la promozione del territorio con prevedibili riflessi positivi sull’intera economia e sulla 
occupazione locale; 

Dato atto che la presente proposta progettuale, già in accordo con il Comune di Frassino, viene realizzata 
in forma aggregata con il medesimo, portatore di un analogo progetto;  

Dato atto, altresì, di doversi impegnare, sin d’ora, a garantire la quota di cofinanziamento per l’eventuale 
parte non coperta dal medesimo;  
 
Visto: 

- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, area turistico-sportiva, ai sensi e per 
gli effetti del 1° comma dell’art 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n 267 in ordine alla regolarità tecnica; 



Con votazione unanime e favorevole resa per appello nominale; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la parte in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. DI DARE ATTO che il costituito Comitato Temporaneo di Scopo, costituito dai Sigg. Giachino Gabriella 
(Responsabile del Progetto) con mandato collettivo speciale con rappresentanza, Maffioli Federica e 

Fina Marco (Assessore al Turismo), ha prodotto, tramite nota della Responsabile del progetto 
acclarata al ns. Prot. generale al n. 0000684 del 30.01.2024, la domanda di partecipazione e 
l’annessa proposta progettuale denominata “Anar e Venir” per un totale budget di Progetto di € 
6.450,00;  

3. DI APPROVARE la domanda di partecipazione e l’annessa proposta progettuale denominata “Anar e 
Venir” per un totale budget di Progetto di € 6.450,00; 

4. DI PRESENTARE domanda di partecipazione al “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN 
FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE 
RADICI ITALIANE” gestito dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, in 
scadenza al prossimo 31/01/2024 presentando la candidatura del Comune di Sampeyre denominata 
“Anar e Venir”, dando atto che la presente proposta progettuale, già in accordo con il Comune di 
Frassino,  viene realizzata in forma aggregata con il medesimo, portatore di un analogo progetto;  

5. DI ASSUMERE, sin d’ora, debito impegno a garantire la quota di cofinanziamento per l’eventuale parte 
non coperta dal medesimo; 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del progetto Sig.ra Gabriella Giachino di trasmettere a mezzo PEC 
all’indirizzo dgit01.turismoradici@cert.esteri.it entro le ore 12.00 del giorno 31/01/2024 il presente 
atto, unitamente alla domanda di finanziamento e relativa proposta progettuale, al Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, rimanendo in attesa di stipulare la Convenzione con il 
suddetto dicastero; 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio e nella pertinente sezione “Amministrazione 
trasparente” – Bandi di gara e contratti – Sottosezione Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare. 

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile 
per accertata urgenza al fine della partecipazione al Bando in oggetto ex art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 
 

mailto:dgit01.turismoradici@cert.esteri.it


Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


